
K 1 – HOD NA CÍL/STŘELBA ZE VZDUCHOVKY  
Úkol – HOD NA CÍL – plní pouze přípravka, žáci ZŠ, SŠ, učilišť a žáci gymnázií                                      

(ZŠ1, ZŠ2, SŠ)  

Hází se tenisovými míčky na 15 PET lahví o objemu 0,5 l, postavené na podkladové desce. Každá láhev 
je naplněna 200 ml vody, popř. pískem o stejné hmotnosti. PET lahve jsou postaveny 10 cm od sebe,  a 
to ve výšce 30 cm nad zemí. Všichni členové soutěžní hlídky hází na pokyn rozhodčího z pěti stanovišť. 
Každý člen hlídky obdrží pouze 3 tenisové míčky. Úkolem hlídky je povalit co nejvíce PET lahví.  Podaří-
li se některému ze soutěžících povalit své tři PET láhve na méně než tři rány, zbývající míčky musí využít 
sám, nesmí je věnovat jinému členu hlídky. Každý soutěžící signalizuje ukončení házení zdvižením ruky. 
Po ukončení všech hodů posledním členem hlídky pokračuje hlídka v závodě.  

Jednotlivé kategorie hází na vzdálenost:  

• Přípravka – 1,4 m  

• ZŠ1 – 1,8 m  

• ZŠ2 – 2 m  

• SŠ – 2,5 m  

Pro přípravu stanoviště využijte analogicky schéma z úkolu střelba.  

HODNOCENÍ  

Za každou nepovalenou PET láhev obdrží hlídka 1 trestný bod (max. 15 trestných bodů). V případě,  že 
kterýkoliv člen hlídky hodí počtvrté (použije vlastní nebo věnovaný míček), nezapočítává se mu žádný 
předchozí pokus. Tzn. pokud člen hlídky hodí počtvrté, má automaticky 3 trestné body.  
  

Za povalenou PET láhev se považuje ta, která po ukončení všech hodů nestojí na plošce, na které byla 
původně postavena (pokud se zásahem pouze pootočí do jiné polohy a zůstane stát na plošce,  na 
kterou byla postavena, není to hodnoceno jako povalená PET láhev).  
  

Soutěžící, který již učinil všechny hody, musí zůstat stát na stanovišti až do okamžiku, dokud neukončí 
svůj hod poslední soutěžící této hlídky. Poté teprve mohou všichni soutěžící opustit kontrolní 
stanoviště.  
  

V případě dotyku čáry házení či jejího překročení se pokus bere jako neúspěšný a je zatížen 1 trestným 
bodem.  

Úkol – STŘELBA ZE VZDUCHOVKY – plní kategorie mladší hlídky MH, starší hlídky MH,                                                                  

dorost  

Střílí se na 15 špalíčků o rozměrech 7 x 5 x 2 cm, postavené na podkladové desce. Mohou být využity  i 
jiné terče (viz Materiální zabezpečení), pokud je u nich zachován uvedený rozměr čelní plochy  (7 x 5 
cm). Špalíčky jsou postaveny 10 cm od sebe, a to ve výšce 30 cm nad zemí. Střílí se na plochu  7 x 5 cm. 
Všichni členové soutěžní hlídky střílí na pokyn rozhodčího z pěti stanovišť. Každý člen hlídky obdrží tři 
náboje. Úkolem hlídky je sestřelit co nejvíc špalíčků. Podaří-li se některému ze soutěžících povalit své 
tři špalíky na méně než tři rány, zbývající náboje musí využít sám, nesmí je věnovat jinému členu hlídky. 
Každý soutěžící signalizuje ukončení střelby zdvižením ruky. Po skončení střelby posledním členem 
hlídky pokračuje hlídka v závodě.  
  

V kategorii mladší je povoleno použití podpěry pod vzduchovku.  



VZDUCHOVKY A STŘELIVO  

Zabezpečuje a technicky prověří pořadatel. Použít vlastní zbraň a střelivo je nepřípustné. Rozhodčí  i 
soutěžící dbají na disciplínu a na důsledné dodržování bezpečnostních předpisů.  

  

Na střeleckém stavu je závodník povinen držet zbraň vždy ve směru střelby bez ohledu na to, je-li zbraň 
nabita nebo ne. Nabíjet zbraň mimo palebnou čáru a před zaujetím střelecké polohy je zakázáno. V 
případě, že se vyskytne závada na zbrani, závodník zvedne ruku a zavolá „Závada“. Dále smí manipulovat 
se zbraní jen v přítomnosti rozhodčího a za jeho pomoci. Závodník nesmí manipulovat s mířidly.   
  

Je povolena pomoc rozhodčího při nabíjení zbraní pro všechny kategorie.  

DOPORUČENÍ VÝBĚRU VZDUCHOVEK  

Vzhledem k ukončení výroby vzduchovek typu Slavia doporučuje ÚORM použití vzduchovek dle 
následujících kritérií:   

• Výrobce: libovolný   

• Mechanismus: pružinový   

• Typ nátahu: zalamovací   

• Ráže: 4,5 mm  

• Hlaveň: drážkovaná   

• Druh střeliva: olověné diabolo   

• Výkon: max. 16 J   

• Režim střelby: přebíjení   

• Materiál pažby: libovolný   

• Optika: bez optického zaměřovače (povolena jsou i světlovodná mířidla)  

• Pojistka: odjištění před střelbou   

Uvedeným parametrům vyhovují například tyto typy:   

• Gamo Shadow DX cal. 4,5 mm  

• Hatsan 55 S cal. 4,5 mm   

HODNOCENÍ  

Za každý nepovalený špalíček obdrží hlídka 1 trestný bod (max. 15 trestných bodů). V případě,  že 
kterýkoliv člen hlídky vystřelí počtvrté (použije vlastní nebo nalezený náboj), nezapočítává se mu žádný 
předchozí pokus. Tzn. pokud člen hlídky vystřelí počtvrté, má automaticky 3 trestné body.  
  

Za povalený špalíček se považuje ten, který po ukončení střelby nestojí na plošce 5 x 2 cm (pokud  se 
zásahem pouze pootočí do jiné polohy a zůstane stát na plošce, na kterou byl postaven, není to 
hodnoceno jako povalený špalíček).  
  

Pokud závodník manipuluje s mířidly nebo zachází se zbraní nešetrně, bude hlídka hodnocena podle 
pravidla Vyloučení z hodnocení ZHVB.   

  

Soutěžící, který již vystřelil všechny rány, musí zůstat ležet na stanovišti až do okamžiku, dokud neukončí 
střelbu poslední soutěžící této hlídky. Poté teprve všichni soutěžící vstanou a mohou opustit kontrolní 
stanoviště (bezpečnostní opatření).  

  

  

  

  



  

  

Obr. 1 Střelba – Schéma stanoviště střelba ze vzduchovky  

  
  

Pozn.: nákres pro kategorii starší je totožný pro kategorii dorostu  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 



 


